Aliunde ergo probandum est signum crucis esse essentiale: non melius quam ex perpetuo & constanti usu universalis Ecclesiae, tam apud Graecos, quam Latinos.

Et ita docent omnes Patres, Pontifices Romani atque Concilia, praescribiturque in Pontificio Romano. Dionyius de Celesti Hierarchia c. 2. ibi: *Assumentes autem illum (baptizatum) Sacerdotes, suscepimus suos accessus duci consignant, & una cum ipso illum vestem baptizati munditiae conguam induant: sicq; induitum uestrum ad Pontificem ducent. Ille divino ac deo proorsus uigilante vi- rum signans (utique signaculo Christianorum, quod est crux) sacramenta communio- nis partipem facit.*

Manifestum D. Ambr. I. 6. de Sacra- mentis c. 2. Vnxit, inquit, te Deus; signavit te Christus. Quomodo? Quia crucis ipsis signata es et forma ad illius passionem, acceptis signaculo ad illius similitudinem.

Atque de hoc signaculo intelligitur Concil. Constantopolitanum primum, quando can. 7. praescribens ordinem & confutitudinem recipiendi hereticos Arianos & alios, quos ibi nominat, evocantes transire in partes Ecclesie orthodoxe ait:

Frons, & oculi, & nares, os & auricula signen- tur sive unguntur primum sacro unguento, Et cum signamus eos, dicimus: Signaculum domini Spiritus sancti. Similiter Cyrilus Catech. 4. ibi: Impinguavit enim caput in fronte per signaculum Dei.

Hoc signaculum accepit Constantinus Imperator, diserte scribens in suo edicto, Sanctum Silverstrum liniuisse in ejus fronte vexillum Sanctae Crucis. De Clodoveo testatur Greg. Turonensis lib. 2. de gestis Francorum c. 31. *Debetur est factu Christina- te cum signaculo crucis.*

Et ne præteream D. Aug. verba ejus clarissima sunt Tract. 118, in fine: *Postrem quid est quod omnes reverent, signum Christi, nisi Crux Christi? Quod signum nisi adhibetur sive frontibus credentium, sive ipsis aqua ex qua regenerantur, sive oleo quo Christi mater ueguntur, sive Sacrificio, quo atlantur, nihil eorum rite perficiuntur.*

Profecto hæc testimonia, accidente con- tinuo & universaliter Ecclesie, non solùm ostendunt unctionem Chrismatis in forma crucis pertinere ad substantiam hujus Sacramenti; verum etiam contra Ledesma hæc art. 9. & Victor. in summa de Sacra- mentis quaest. 18. efficaciter probant, non sufficere ad valorem, unctionem cuiuscumque partis, sed necessariam esse christia- nismum frontis; quæ sola uititur Ecclesia Latina & Graeca primo loco, quamvis & alias

corporis partes inungant, ut patet ex Con- cil. Constant. supra relatio.

Quod & docet Cyrus Hierof. Catech. 3. iiii: *Primum frons uestimatur, ut cum a nobis abstergatur padrem, quem primus bono trans- gressor perpetuo circumcircubebat, simulq; efficiat, ut possumus vultu non velato gloriam Det inueni- ri. Deinde vero aures inunguntur &c. Póleas nares &c. Tum vero & pedes inunguntur.*

Pontius supra parte 2. c. 5. n. 6. existi- mat ad singulas unctiones repeti formam, quamvis in prima unctione frontis Sacra- mentum conficiatur, & effectum sortiatur.

Sed quorsum haec repetitio, si totus effectus independenter ab illa est positus, maximè hæc, ubi Sacramentum, utpote im- primens characterem, nequit iterari? Aliud est in Extrema unctione, ubi singula partes inunguntur cum singulis formis ex- perimentibus singulas distinctas partialiter unctiones, cum partiali probabiliter effectu, vel saltem cum dependentiā totalis effectus ab illis.

Hinc alij respondunt, omnes unctiones explendas esse sub eadem forma verborum, ita ut forma ordinaria nos prius finiantur, quam omnes partes sine inuncte; aliquin unctiones, quæ sequentur prolationem formæ, non erunt Sacramentales, sed tan- tum ceremoniales, ut disp. præced. dixi- mus de trina merito in Sacramento Ba- prisimi vide sect. 1. conclus. 9.

Hic modus videtur probari ex Concil. Constant. supra; postquam enim enumera- vit singulas unctiones subiungit: *Et cum signamus eos dicimus. Signaculum domini spiritus sancti. Quæ ultima verba, ut videbimus Conclus. sequenti, continent formam, quæ Graeci in hoc Sacramento utrantur, ac si dicere Concilium. Inter unctionem singu- las partes (quæ singula unctiones integrant unam moraliter unctionem) simul absolu- vimus verba essentialia formæ.*

Ceterum indubitatum esse debet solam christiam frontis esse necessariam ne- cessitate Sacramenti; cum illa in utraque Ecclesia adhibeatur, & hæc solâ utatur Ecclesia Latina, quæ est, & semper fuit, magistra veritatis. Quis ergo, nisi hereticus, dicere audeat, Ecclesiam Latinam à principio suæ institutionis errasse circa Confirmationem, quæ una est ex septem columnis, quibus tota Ecclesia Romanae structa innititur?

Certè jam dudum Ecclesia perijset, im- numquam extirset: neque enim est vera Christi Ecclesia, quam non docet Spiritus sanctus omnem veritatem, juxta promissum æternæ Sapientie Joan. 14. v. 26. *Patratus Joan. 24.*

*Græci adhi-
bent etiam
alias unctiones
juxta
Cyrillum &
Constant.*

*11. 6.
Pontius.*

*Qui modus
probatur
ex Concilio
Constant.*

*111.
Indubita-
tum equida-
sæ Chris-
tationem
frontis esse
necessariam
necessitate
Sacramenti;*

autem

autem spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggesteret vobis omnia, quaecumque dixerim vobis. Et Joan. 16. v. 13. Cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.

112.
Quae veritas
centetur fa-
ris definita
Si non ver-
bo, saltem
facto.

Innoc. I.

Damasus.

Et patrum
doctrinā, &
auctoritate,
S. Aug.

Aug. in Psalmum
141. ibi: Vnde adēd de
Cruce non erubescit, ut non in occulo loco ha-
beat Crucem Christi, sed in fronte portem; im-
pressam utique in Sacramento Confirmationis.

Nam sequitur: *Multa Sacra-
menta aliter atque aliter accipimus. Quadam sicut
nostris ore accipimus, quedam per totum corpus
accipimus. Quia vero in fronte erubescit, ille,
qui dixit, Qui me erubuerit coram homini-
bus, erubescat cum coram Patre meo qui
in celis est, ipsam ignominiam quodammodo,
& quam pagani derident (id est Crucem) in
loco pudoris nostri constituit.*

Claudio hanc doctrinam auctoritate Innoc. III. c. unico de sacra unctione, ibi: *Per frontis chrismationem manus impositione designatur; quia alio nomine dicitur Confirmatio. Ubi Pontifex Sacramentum Confirmationis appellat, frontis chrismationem.*

Quare ratione? A priori est voluntas instituentis; congruentiam habes in verbis D. Aug. statim citatis, quam eamdem reperies in Florentino allegato in principio Conclusionis.

Hac & plura alia, quæ possent adserri, ostendunt doctrinam nostram esse omnino certam, & forte de fide; adeoque sententiam contrariam omnino falsam, & plus quam temerariam.

Superest secunda pars Conclusionis, quam sufficienter probat Pontificale Romanum Tit. de Confirmandis ibi: *Et Pon-
tifex inquit signatim de nomine cuiuslibet con-
firmandi, sibi per Patrem sexis genibus pre-
sentati, & summate pollicis dextra manus
Chrismate intulit à dicti Signo te signo crucis,
quod dum dicit, producit pollicis signum crucis
in frontem illius.*

Atque ita ab omnibus practicatur; quam-

113.
Pontific. Rom.
Quod Chris-
matio pol-
lice dextra
fit.

Ostenditur
ex praxi:

Unde hac
doctrina est
fons de fide.

vis non sat's constet obligationem esse gra-
vem, sic ut variatio sit mortalis, si aito
digito tangat, & ungat. Ita Diana parte 3.
tract. 4. resol. 22. citans Didacum Nug-
num in 3. parte to 1. q. 62. a 4. diff. 3. conclu. 4. quia non constat utrum talis
variatio sit gravis materia vel levius; vide-
tur enim patrum resarcere, quod uncio sit
indice, vel pollice, quod fixa manu dextrâ,
vel sinistrâ. Sequitur hanc sententiam Di-
castilla disp. unicâ dub. 12. n. 149.

Sed quid si instrumento tangat & liniat,
quemadmodum solet conferri extrema.
Uncio tempore peltis, imo & in alijs oc-
casionibus? Eritne valida Confirmationis?
Quippe illicitam fore propter contrariam
Ecclesiæ consuetudinem nemo dubitat;
etiam graviter, quia probabile est non va-
lere, & ita exponitur Sacramentum per-
culo nullitatis; ex quo patet esse materiam
notabilem.

Itaque communior sententia docet Sa-
cramentum ita collatum non valere. Fun-
datur potissimum tunc in comuni praxi,
tum quia hoc Sacramentum successivum
nunquam impositioni teste Florentino iuri:
Loco autem illius manus impositionis (qua si
licet usi fuerunt Apostoli in Actibus c. 8.)
datur in Ecclesia Confirmationis. Et Innoc. III.
statim citatus: *Per frontis, inquit, chrismati-
num manus impositione designatur.* Non appetit
autem quomodo uncio habeat rationem
impositionis manus, quando non sit manu
immediata, sed medio tantum instrumen-
to. Que ratio non militat in Extrema
unctione.

Evidem valere, multi censem proba-
bile. Quod insinuat Doctor Subtilis, quan-
do pro materia proxima solam affigat
unctionem, factam in fronte in figura cru-
cis, nulla facta mentione pollicis dexteri,
aut immediati contactus manuum; à quo
erit abstinuit Concilium Florentinum.
Hac ergo sit ratio hujus probabilis op-
tionis; quia videlicet nec ex testimonij
Patrum, neque ex locutionibus Concilio-
rum quidpiam adseri potest, quod efficac-
ter probet immediatum contactum pollicis
dexteri, aut alterius partis manum esse
essentiali.

Enimvero (præterquam quod de facto
mediet oleum, cùm tamē Apostoli forte
nudū manuum impositione fuerint usi) non
debet intelligi ista manus impositionis in toto
rigore physico; sed moralis, talis videlicet
modi, qui sufficiat ad frontem inungen-
dam; qualis omnium iudicio est, hinc
medio instrumento, ut liquet in Extrema
unctione.

Ceterum

116.

Cæterum quis dubitet valitaram Confirmationem, si Episcopus carens volâ manus, aut manum studio contrahens solo tangat pollice? An fortitan non incurrit cenluram Can. Si quis suadente diabolo. 17. q. 4. qui percuteat clericum instrumento? Nemo ambigit incurtere. Ut quid, cùm ius requirat violentam manuum injectionem, ibi: Quod in Clericum vel Monachum violentas manus iniecerit?

Respondes; quia percussio medio instrumento est injectione manuum. Assentior: sed inquiror cur simili ratione unctio medio instrumento non possit dici manum impositio? Quia, inquis, communis praxis & sensus Doctorum ita intelligit violentam manuum injectionem in Can. prælegato, secis impositionem manuum in Sacramento Confirmationis.

117.

Neque sola praxis posse esse signum sufficiens abso-lute necessitatis; quippe etiam illa communiter practicantur, nisi occurrat casus necessitatis, quæ tantummodo necessaria sunt necessitate præcepti. Quod si occurreret casus urgens christimationem mediante instrumento, quis fecit in Ecclesia eam non practicaret? Ergo sub judice maneat lis: quia casus metaphysicus.

Ad alia magis necessaria propono. Et quid magis necessarium quam forma Sacramenti? Pro hac ergo ponitur

CONCLUSIO VI.

Forma ordinaria Confirmationis est hæc: Signo te signo crucis, & confirmo te Christate salutis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Valet forma Græcorum: Signaculum doni Spiritus sancti. Quidni & ista: Confirmo te?

118.

Forma ordinaria est tertiis Ecclesiæ Latinae usitata: Florent. Clement VIII.

F

orma ordinaria (quis Catholicus ambigit an sufficiens?) eidem verbis exprimitur in Concilio Florentino, & ex illo præscribitur in Pontificali Romano à Clemente VIII, atque à tota Ecclesia Latina usitata: Solùm controvèrtitur ac disputatur inter DD. Catholicos, an omnia in ea posita sint essentialia, ita ut si aliquid eorum in se, & in æquivalenti

omitteretur, forma foret invalida.

Dico: Et in equivalenti; quia certum est non omnia illa verba in specie requiri ad valorem, quamvis bene ex præcepto. Quod insinuat Scotus supra num. 2. ibi:

Forma est talis: Signo, vel configno te signo crucis, confirmo te Christate salutis, vel sanctificationis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

Non omnia tamen verba in specie requiriuntur ad valorem.

Scotus,

ad hanc

ad hanc